



平成27年2月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成26年6月26日

上場会社名 タキヒョー株式会社

上場取引所 東名

コード番号 9982 URL <http://www.takihyo.co.jp>

代表者 (役職名) 取締役社長 (氏名) 滝 一夫

問合せ先責任者 (役職名) 常務取締役スタッフ部門統轄 (氏名) 武藤 篤

TEL 052-587-7111

四半期報告書提出予定日 平成26年7月4日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有

四半期決算説明会開催の有無 : 有 (機関投資家向け)

(百万円未満切捨て)

1. 平成27年2月期第1四半期の連結業績(平成26年3月1日～平成26年5月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
27年2月期第1四半期	19,384	△1.3	555	48.9	605	33.7	429	58.1
26年2月期第1四半期	19,635	4.5	373	△64.3	453	△57.7	271	△54.0

(注) 包括利益 27年2月期第1四半期 200百万円 (△86.5%) 26年2月期第1四半期 1,480百万円 (—%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
27年2月期第1四半期	9.20	9.12
26年2月期第1四半期	5.82	5.78

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
27年2月期第1四半期	52,366	31,757	60.4	677.98
26年2月期	53,193	31,744	59.4	677.68

(参考) 自己資本 27年2月期第1四半期 31,608百万円 26年2月期 31,595百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
26年2月期	—	4.00	—	4.00	8.00
27年2月期	—				
27年2月期(予想)		4.00	—	4.00	8.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成27年2月期の連結業績予想(平成26年3月1日～平成27年2月28日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	38,700	3.7	600	22.8	640	14.6	360	2.6	7.72
通期	82,000	3.3	2,100	9.3	2,100	4.5	1,200	4.1	25.74

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無

② ①以外の会計方針の変更 : 無

③ 会計上の見積りの変更 : 無

④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)

27年2月期1Q	48,000,000 株	26年2月期	48,000,000 株
----------	--------------	--------	--------------

② 期末自己株式数

27年2月期1Q	1,378,458 株	26年2月期	1,377,035 株
----------	-------------	--------	-------------

③ 期中平均株式数(四半期累計)

27年2月期1Q	46,622,125 株	26年2月期1Q	46,602,139 株
----------	--------------	----------	--------------

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期連結財務諸表のレビュー手続は終了していません。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

上記の予想は、本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績は今後様々な要因によって予想数値と異なる場合があります。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間について、直近の内閣府 景気ウォッチャー調査によれば、「景気は、緩やかな回復基調が続いているが、消費税率引上げに伴う駆け込み需要の反動により、このところ弱い動きもみられる」とし、一方で、「先行きについては、緩やかに回復していくと見込まれる」との判断が示されております。

当社を取り巻く環境につきましては、4月以降、増税前の駆け込みで売上を大きく伸ばした高額品などは厳しい状態で推移する一方、大手専門店チェーンや商業施設には、前年実績を上回る推移もみられます。また、一部の専門店では、品質を高めたワンランク上の商品を投入し、価格帯全体を見直す動きも出始めております。

このような環境のもと、当社グループでは、円安傾向の定着、原材料価格や中国委託工場の人件費などのコスト上昇に対処すべく、東南アジア諸国における生産拠点の拡充に加え、品質・素材・デザイン・機能性など商品の付加価値を高めることで売上シェアの拡大に取り組むと同時に、物流センターの生産性向上をはじめ、あらゆる観点から販管費の抑制と削減に努めてまいりました。

この結果、当第1四半期連結累計期間の売上高は19,384百万円（前年同四半期比1.3%減）、営業利益は555百万円（前年同四半期比48.9%増）、経常利益は605百万円（前年同四半期比33.7%増）、四半期純利益は429百万円（前年同四半期比58.1%増）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

①資産

流動資産は、前連結会計年度末比511百万円減少し、25,933百万円となりました。これは主として、現金及び預金が1,316百万円増加しましたが、受取手形及び売掛金が740百万円、たな卸資産が446百万円、デリバティブ債権が422百万円減少したことによるものであります。

固定資産は、前連結会計年度末比315百万円減少し、26,433百万円となりました。これは主として、土地が431百万円減少したことによるものであります。

この結果、総資産は、前連結会計年度末比826百万円減少し、52,366百万円となりました。

②負債

負債は、前連結会計年度末比840百万円減少し、20,609百万円となりました。これは主として、借入金が2,660百万円、未払金が698百万円増加しましたが、支払手形及び買掛金が4,542百万円減少したことによるものであります。

③純資産

純資産は、前連結会計年度末比13百万円増加し、31,757百万円となりました。これは主として、その他の包括利益累計額が228百万円減少しましたが、利益剰余金が242百万円増加したことによるものであります。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

業績予想につきましては、平成26年3月31日公表時から変更しておりません。

2. 四半期連結財務諸表

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成26年2月28日)	当第1四半期連結会計期間 (平成26年5月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	2,917	4,233
受取手形及び売掛金	17,334	16,594
たな卸資産	4,152	3,705
その他	2,054	1,407
貸倒引当金	△13	△7
流動資産合計	26,445	25,933
固定資産		
有形固定資産		
土地	17,656	17,225
その他(純額)	3,132	3,183
有形固定資産合計	20,788	20,408
無形固定資産	441	439
投資その他の資産		
投資有価証券	4,269	4,336
その他	1,354	1,353
貸倒引当金	△106	△104
投資その他の資産合計	5,518	5,585
固定資産合計	26,748	26,433
資産合計	53,193	52,366
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	9,974	5,432
短期借入金	1,780	4,665
1年内返済予定の長期借入金	900	800
未払法人税等	205	437
引当金	154	259
その他	2,702	3,386
流動負債合計	15,717	14,981
固定負債		
長期借入金	3,825	3,700
退職給付引当金	433	458
役員退職慰労引当金	176	176
資産除去債務	114	123
その他	1,182	1,168
固定負債合計	5,732	5,627
負債合計	21,449	20,609
純資産の部		
株主資本		
資本金	3,622	3,622
資本剰余金	4,148	4,148
利益剰余金	22,727	22,969
自己株式	△577	△577
株主資本合計	29,921	30,163

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成26年2月28日)	当第1四半期連結会計期間 (平成26年5月31日)
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	751	797
繰延ヘッジ損益	763	507
土地再評価差額金	142	142
為替換算調整勘定	16	△1
その他の包括利益累計額合計	1,674	1,445
新株予約権	148	148
純資産合計	31,744	31,757
負債純資産合計	53,193	52,366

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成25年3月1日 至平成25年5月31日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成26年3月1日 至平成26年5月31日)
売上高	19,635	19,384
売上原価	15,524	15,318
売上総利益	4,111	4,066
返品調整引当金繰入額	1	△2
差引売上総利益	4,110	4,068
販売費及び一般管理費	3,736	3,512
営業利益	373	555
営業外収益		
受取利息	25	3
受取配当金	19	18
為替差益	9	-
助成金収入	53	53
その他	19	34
営業外収益合計	127	110
営業外費用		
支払利息	32	30
為替差損	-	16
その他	15	13
営業外費用合計	48	60
経常利益	453	605
特別利益		
固定資産売却益	0	170
投資有価証券売却益	4	-
特別利益合計	4	170
特別損失		
固定資産除却損	0	8
ゴルフ会員権売却損	1	-
特別損失合計	1	8
税金等調整前四半期純利益	455	768
法人税等	184	338
少数株主損益調整前四半期純利益	271	429
四半期純利益	271	429

四半期連結包括利益計算書
第1四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成25年3月1日 至平成25年5月31日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成26年3月1日 至平成26年5月31日)
少数株主損益調整前四半期純利益	271	429
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	380	45
繰延ヘッジ損益	787	△255
為替換算調整勘定	39	△18
その他の包括利益合計	1,208	△228
四半期包括利益	1,480	200
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	1,480	200

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。